
Nº 1466 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023

Segunda-feira, 04 de

Dezembro de 2023

Edição n° 1466      

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

PROCESSO Nº 2022.204.006030-7-PA

EDITAL Nº 18/2023 – 1ª CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Primeira Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito (1ª CPSI), nomeada pela Portaria nº 080/2021, publicada no Diário Ofi cial em sua edição do dia 23 de 
março de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181 da Lei Municipal nº 5.247/91, promove, pelo presente edital, a citação de BEATRIZ ASSUMPÇÃO PEROBA, servidor(a) público(a) 
municipal (aposentada), matrícula n° 28.014, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, para, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao 
Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, nesta cidade, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2022.204.006030-7-PA, sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender cabíveis 
em sua defesa.

Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de novembro de 2023. 

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente- 1ª CPSI

PORTARIA SMDHS Nº 169/2023

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear a Servidora  Elaine Jardim de Oliveira, para atuar como Gestor de 
Contrato, matrícula nº 19.678, Supervisora dos Benefícios Eventuais, e Bruno Bastos 
Gomes, para atuar como Fiscal de Contrato, matrícula nº 40.451, Coordenador de 
Zeladoria e Patrimônio e Transporte no que se refere a Locação de Imóvel referente ao 
Contrato nº 0012L/2023 - Processo nº 2023.021.000237-0-PR. Objeto: O presente Contrato 
tem por objeto a inexigibilidade de licitação para estabelecer contrato de locação de imóvel 
onde funciona o SETOR DE ZELADORIA,PATRIMÔNIO,TRANSPORTE,ALMOXARIFADO 
E TI  da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social - SMDHS.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 170/2023

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador de 
Zeladoria e Patrimônio e Transporte, para atuar como Gestor de Contrato e Diego Pereira 
da Cruz nº 41.109, Coordenador de Proteção da Alta Complexidade, para atuar como Fiscal 
de Contrato,, no que se refere ao Contrato nº 0208/2023- Processo nº 2023.129.000072-
2-PR. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios para estruturação da Rede de Serviços do 
Sistema único de Assistência Social (SUAS),com a fi nalidade de atender a demanda  do 
Termo de Convênio nº 893813/2019.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 171/2023

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador de 
Zeladoria e Patrimônio e Transporte, para atuar como Gestor de Contrato e Diego Pereira 
da Cruz nº 41.109, Coordenador de Proteção da Alta Complexidade, para atuar como Fiscal 
de Contrato,, no que se refere ao Contrato nº 0209/2023- Processo nº 2023.129.000072-
2-PR. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios para estruturação da Rede de Serviços do 
Sistema único de Assistência Social (SUAS),com a fi nalidade de atender a demanda  do 
Termo de Convênio nº 893813/2019.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 172/2023

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador de 
Zeladoria e Patrimônio e Transporte, para atuar como Gestor de Contrato e Diego Pereira 
da Cruz nº 41.109, Coordenador de Proteção da Alta Complexidade, para atuar como Fiscal 
de Contrato,, no que se refere ao Contrato nº 0210/2023- Processo nº 2023.129.000072-
2-PR. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios para estruturação da Rede de Serviços do 
Sistema único de Assistência Social (SUAS),com a fi nalidade de atender a demanda  do 
Termo de Convênio nº 893813/2019.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1466 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 009L/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 2023.129.000131-2-PR
LOCADOR: Deusimar Ribeiro Gomes
CPF Nº 420. XXX. XXX-20.
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A LOCAÇÃO DO TERRENO 
E DE CONSTRUÇÃO EXISTENTE SITUADO À RUA MARGEM DO ASFALTO, N° 105, 
CONSELHEIRO JOSINO, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ. ONDE FUNCIONA O CLUBE 
DA TERCEIRA IDADE.
VALOR GLOBAL: R$ 15.600,00 (QUINZE MIL E SEISCENTOS REAIS), COM PARCELAS 
MENSAIS PACTUADAS EM R$1.300,00 (HUM MIL E TREZENTOS REAIS).
PRAZO CONTRATUAL:12 (DOZE) MESES
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01/11/2023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 DE NOVEMBRO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 40.442

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0239/2023
PROCESSO Nº 2023.129.000071-5-PR

PREGÃO ELETRÔNICO N° 034/2023

CONTRATADA: SAVE AGENCY EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ Nº 47.750.232/0001-20

OBJETO: O objeto do presente contrato é a para aquisição de material descartável, para 
estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), nos 
termos do Convênio 893813/2019.

VALOR GLOBAL: R$ 1.852,25 (um mil, oitocentos e cinqüenta e dois reais e vinte e cinco 
centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, conforme proposta da 
CONTRATADA, será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto da 
licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA, com a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e visada 
pela administração do CONTRATANTE.

PRAZO CONTRATUAL: 10 (dez) dias corridos.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08/11/2023

PUBLIQUE-SE.

Em 28/11/2023

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano Social

Mat. nº 40.442

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0267/2023
PROCESSO Nº 2023.129.000064-P-PR

PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2023

CONTRATADA: STAR – SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA ARQUITETURA E RECURSOS 
LTDA.
CNPJ Nº 49.198.755/0001-31

OBJETO: aquisição de equipamentos de informática, para atender as necessidades da 
APAPE (Associação de Pais de Pessoas Especiais), nos termos do Convênio 887743/2019.

VALOR GLOBAL: R$ 4.256,00 (quatro mil, duzentos e cinquenta e seis reais).

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, conforme proposta da 
CONTRATADA, será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto da 
licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA, com a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e visada 
pela administração do CONTRATANTE.

PRAZO CONTRATUAL: 10 (dez) dias corridos.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28/11/2023

PUBLIQUE-SE.

Em 29/11/2023

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano Social

Mat. nº 40.442

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- CAE

ASSEMBLEIA ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital fi cam convocados todos os membros do Conselho de Alimentação 
Escolar - CAE, para a Assembleia Ordinária no dia 07 de dezembro (quinta-feira) às 9:00h, 
na sede do Conselho, à Rua Sete Capitães, nº46, havendo número regimental, de acordo 
com o Regimento Interno: 

“Art. 21 – As Assembleias do Conselho serão realizadas com a presença de pelo menos 
1/4 (um quarto) de seus membros.

§1º- Se 30 minutos após a primeira convocação não tiver quórum sufi ciente, a Assembleia 
será realizada com qualquer número de Conselheiros presentes.”

Ordem do dia:

1- Visitas realizadas às Unidades Escolares (segundo semestre) - Relatos e 
providências;

2- Balanço anual das atividades do Conselho;
3- Programação das atividades do Conselho para o ano de 2024;
4- Assuntos Gerais.

Kelly Cristina Alves Paranhos
Presidente do CAE/Campos dos Goytacazes - RJ

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

PORTARIA Nº 126/2023

D!"#$% "&'(% ) *%"!+,)57& *% F!"8)!" *% C&,;();&, (%=%(%,;% )& C&,;();& ,º 
200/2023, 8%>%'()*& %,;(% & M?,!8@#!& *% C)J#&" *&" G&W;)8)[%" % ) "&8!%*)*% 
%J#(%"\(!) L?8)" % L?8)" C&,";(?5$%" S%(]!5&" % C&J^(8!& L;*).

O S"#%"&'%*+ <" O=%>? " I@K%>"?&%W&W%> do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e

C&,"!*%(),*& que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 
especialmente designado”;

C&,"!*%(),*& que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C&,"!*%(),*& as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 
sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Município de Campos dos Goytacazes”;

C&,"!*%(),*&, enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 
no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores JOÃO CARLOS DE FREITAS BAPTISTA, T[#@*#+ "\ 
E?&%><>?, matrícula nº 5465-0, e CLEBER PESSANHA GOMES, T[#@*#+ "\ E<*K*#>]^"?, 
matrícula nº 13.851, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se refere ao Contrato 
nº 200/2023, entabulado entre o Município de Campos dos Goytacazes e a sociedade 
empresária LUCAS E LUCAS CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, tendo 
por objeto “Obra de reforma da Escola Municipal José Giró Faísca, localizada na Rua São 
José, KM 15 – Nova Travessão – Campos dos Goytacazes/RJ.”

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 18 de outubro de 2023.

Ar t. 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 23 de outubro de 2023.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S"#%"&'%*+ MW@*#*`>k <" O=%>? " I@K%>"?&%W&W%>

Matrícula nº 41.270

Secretaria Mun. de Obras e Infraestrutura 

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2023.044.000214-3-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATO Nº 003L/2023

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, SITUADO NA AV. FRANCISCO LAMEGO, Nº 406 – 
JARDIM CARIOCA– CAMPOS DOS GOYTACAZES – RJ, PARA FUNCIONAMENTO 
DA SEDE DO CONSELHO TUTELAR DE GUARUS II.

LOCATÁRIO: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 

LOCADOR: MARIA DA CONCEIÇÃO APARECIDA SILVA, CPF 696.847.157-49, NESTE 
ATO REPRESENTADA PELO SR. PAULO ROBERTO ALMEIDA DA SILVA, CPF 
501.991.967-53.

VALOR GLOBAL: R$ 66.912,00 (SESSENTA E SEIS MIL E NOVECENTOS E 
DOZE  REAIS).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 31/10/2023.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 22 de Novembro de 2023.

LEON GOMES CELESTINO
Matr. 41.328

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Republicado por ter saído com incorreção



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1466 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - CMPDCA

EDITAL N.º 056/2023

O presidente do CMPDCA no uso de suas atribuições legais, pelo presente instrumento, 
vem tornar pública a designação do gestor das parcerias (Lei 13.019/2014) para as 
Parcerias dos Projetos Financiados por recursos do FMIA - Fundo Municipal da Infância 
e Adolescência, no exercício de 2024, conforme Edital n.º 050/2023 e Deliberação n.º 
0416/2023 do CMPDCA:

PROJETO GESTORA DA PARCERIA

Centro Juvenil São Pedro Araribá
Márcia Ildenete Mendes de 
Jesus Barreto

Grupo Espírita Francisco de 
Assis

Canoa: Conquistando Artistas 
Novos Oswaldo De Albuquerque

Márcia Ildenete Mendes de 
Jesus Barreto

Lar Fabiano de Cristo Cidadão em Construção
Márcia Ildenete Mendes de 
Jesus Barreto

Instituto Profi ssional São José Projeto Recriar
Márcia Ildenete Mendes de 
Jesus Barreto

Associação Bem Faz Bem Aprender Faz Bem
Márcia Ildenete Mendes de 
Jesus Barreto

Associação Evangélica Luz e 
Vida

Pequenos Gigantes
Márcia Ildenete Mendes de 
Jesus Barreto

Associação Esportiva 
Meninos de Ouro

Meninos de Ouro em Ação
Márcia Ildenete Mendes de 
Jesus Barreto

Fundação CDL Voe Juventude
Márcia Ildenete Mendes de 
Jesus Barreto

Orquestrando a Vida Musicart
Márcia Ildenete Mendes de 
Jesus Barreto

Obra do Salvador Projeto Primeiro Passo
Márcia Ildenete Mendes de 
Jesus Barreto

APAPE
Autismo: Percebendo O Mundo 
Através Do Afeto

Márcia Ildenete Mendes de 
Jesus Barreto

APAE Qualifi cando Para O Amanhã
Márcia Ildenete Mendes de 
Jesus Barreto

APOE
Qualifi cando-Se Para Vencer 
Desafi os

Márcia Ildenete Mendes de 
Jesus Barreto

Em conformidade com o Art. 2.º, inciso VI da Lei Federal n.º 13.019/2014, o gestor da 
parceria tem poderes de controle e fi scalização. 

As obrigações e responsabilidades do gestor da parceria são restritas às previstas 
no Art. 61 da lei Federal n.º 13.019/2014, mantendo-se inalterada a responsabilidade de 
gestão do FMIA, a qual compete ao CMPDCA, representado por seu presidente, conforme 
previsto na legislação aplicável, especialmente a lei Federal n.º 8.069/1990 e Lei Municipal 
n.º 8.419/2013.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de novembro de 2023.

Leon Gomes Celestino
Presidente do CMPDCA

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 225.007/2023

PROCESSO no. 2023.019.000475-6-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: BANDA PRODUTO DO ROCK

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e BUMERANGUE PRODUÇÕES E 
EVENTOS EIRELI

REFERENTE: Contratação da BANDA PRODUTO DO ROCK, para participar na 
programação do Projeto Verão 2024: “O VERÃO DE TODOS NÓS”, a realizar-se no dia 
08/02/2024, às 20 horas, no Farol de São Thomé, em Campos dos Goytacazes com 
fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Data: 08/02/2024

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de novembro de 2023.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 225.004/2023

PROCESSO no. 2023.019.000466-6-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: CANTOR GABRIEL FERRARI

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e RODRIGUES PROMOÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA.

REFERENTE: Contratação do CANTOR GABRIEL FERRARI, para participar na 
programação do Projeto Verão 2024: - “O Verão de Todos Nós”, a realizar-se no dia 06 
de janeiro de 2024, às 21 horas, em Lagoa de Cima, em Campos dos Goytacazes com 
fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Data: 06/01/2024

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de novembro de 2023.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 225.005/2023

PROCESSO no. 2023.019.000469-8-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: CANTOR TATAU

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e RJ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
EIRELI

REFERENTE: Contratação do CANTOR TATAU, para participar na programação do Projeto 
Verão 2024: - “O Verão de Todos Nós”, a realizar-se no dia 06 de janeiro de 2024, às 22 
horas, em Farol de São Thomé, em Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 25, 
Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais).

Data: 06/01/2024

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de novembro de 2023.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 225.006/2023

PROCESSO no. 2023.019.000470-P-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: GRUPO ELAS SAMBAM

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e STAR CULTURAL E CONSULTORIA 
LTDA

REFERENTE: Contratação do GRUPO ELAS SAMBAM, para participar na programação 
do Projeto Verão 2024: - “O Verão de Todos Nós”, a realizar-se no dia 09 de fevereiro 
2024, às 21 horas, no Lagamar em Farol de São Thomé, em Campos dos Goytacazes com 
fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Data: 09/02/2024

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de novembro de 2023. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de novembro de 2023.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 156.011/2023

PROCESSO no. 2023.019.000319-5-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: SAMBA NA PRAÇA

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e MELO E SILVA ME

REFERENTE: Contratação do Empresa Francisco Bruno Melo de Souza, que seria nos 
dias 20/08/2023 e 17/09/2023 às 11:00, tendo sido alterada para os dias 02/12/2023 e 
21/01/2024 em virtude do óbito do antigo contratado para realizar os eventos, para participar 
da apresentação no “Projeto Cultura na Rua – Samba na Praça 2023”, na Praça do Liceu. 
A realizar-se na Praça Barão do Rio Branco (Jardim do Liceu) em Campos dos Goytacazes 
com fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 11.200,00 (onze mil e duzentos reais).

Data: 02/12/2023 e 21/01/2024

Republicado por alteração de data.

Publique-se

Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de Agosto de 2023. 

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1466 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023

CADEP - COMISÃO DE ANÁLIA DEFESA PRÉVIA – IMTT

RESULTADOS REFERÊNCIA: NOVEMBRO 2023

DEFERIDOS

NÚMERO DO PROCESSO AUTO DE INFRAÇÃO

PMCG/001242/2023 H29738744

PMCG/001243/2023 H29790845

PMCG/001252/2023 H29723621

PMCG/001276/2023 H29737450

PMCG/001277/2023 H29737451

INDEFERIDOS

NÚMERO DO PROCESSO AUTO DE INFRAÇÃO

PMCG/001071/2023 H29734999

PMCG/001072/2023 H29274344

PMCG/001073/2023 H29289779

PMCG/001074/2023 H29736087

PMCG/001075/2023 H29463297

PMCG/001076/2023 H29295967

PMCG/001078/2023 H29674880

PMCG/001079/2023 H29522344

PMCG/001081/2023 H29736695

PMCG/001084/2023 H29733127

PMCG/001085/2023 H29732369

PMCG/001086/2023 H29733310

PMCG/001087/2023 H29733504

PMCG/001088/2023 H29733571

PMCG/001090/2023 H29788310

PMCG/000955/2022 H29656823

PMCG/000954/2022 H29645131

PMCG/000952/2022 H29650759

PMCG/001357/2022 H29660623

PMCG/001356/2022 H29661046

PMCG/001028/2022 H29654648

PMCG/001027/2022 H29643352

PMCG/000956/2022 H29656061

PMCG/000960/2022 H29641443

PMCG/000964/2022 H29655807

PMCG/000963/2022 H29649828

PMCG/000962/2022 H29644636

PMCG/000986/2022 H29654553

PMCG/000961/2022 H29646761

PMCG/000967/2022 H29653534

PMCG/000968/2022 H29653533

PMCG/000985/2022 H29657312

PMCG/000987/2022 H29650757

PMCG/000990/2022 H29641905

PMCG/000989/2022 H29653277

PMCG/000976/2022 H29656399

PMCG/001232/2023 H29787893

PMCG/001233/2023 H29733900

PMCG/001234/2023 H29735801

PMCG/001235/2023 H29737857

PMCG/001236/2023 H29736991

PMCG/001238/2023 H29734665

PMCG/001239/2023 H29734666

PMCG/001241/2023 H29735599

PMCG/001245/2023 H29790840

PMCG/001246/2023 H29787645

PMCG/001250/2023 H29736181

PMCG/001251/2023 H29727694

PMCG/001253/2023 H29735844

PMCG/001255/2023 H29730826

PMCG/001256/2023 H29787403

PMCG/001259 /2023 H29788714

PMCG/001260/2023 H29737452

PMCG/001262/2023 H29791218

PMCG/001263/2023 H29722480

PMCG/001275/2023 H29791346

PMCG/001267/2023 H29787037

PMCG/001278/2023 H29787104

PMCG/001279/2023 H29787552

PMCG/001286/2023 H29788002

PMCG/001287/2023 H29789342

Rafael Crespo
Presidente da CADEP

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT
JARI – JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO – 
NOVEMBRO 2023

INDEFERIDOS

NÚMERO DO PROCESSO AUTO DE INFRAÇÃO

PMCG/001452/2023 H29731786

PMCG/000047/2023 H29662687

PMCG/001591/2022 H29663088

PMCG/001548/2022 H29663089

PMCG/001416/2023 H29734097

PMCG/001337/2023 H29734622

PMCG/001326/2023 H29667500

PMCG/001325/2023 H29729177

PMCG/001324/2023 H29596384

PMCG/001323/2023 H29724722

PMCG/001154/2022 H29560312

PMCG/001322/2023 H29731067

PMCG/001268/2023 H29731644

PMCG/001139/2022 H29646165

Carlos Carneiro Neto
Presidente da JARI

DECRETO Nº 211 DE 14 de Julho de 2023

JARI – JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO – 
NOVEMBRO 2023

INDEFERIDOS

NÚMERO DO PROCESSO AUTO DE INFRAÇÃO

PMCG/000101/2023 H29666373

PMCG/001285/2022 H29659094

PMCG/001266/2022 H29655405

PMCG/001265/2022 H29647119

PMCG/001454/2022 H29657919

PMCG/000327/2023 H29666140

PMCG/001166/2022 H29555551

PMCG/001168/2022 H29585401

PMCG/001565/2023 H29733129

PMCG/001331/2023 H29730586

PMCG/001332/2023 H29735208

PMCG/001135/2022 H29647756

PMCG/001134/2022 H29601163

PMCG/001594/2023 H29670442

Carlos Carneiro Neto
Presidente da JARI

DECRETO Nº 211 DE 14 de Julho de 2023

JARI – JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO – 
NOVEMBRO 2023

DEFERIDOS

NÚMERO DO PROCESSO AUTO DE INFRAÇÃO

PMCG/001440/2023 H29735102

PMCG/000330/2023 H29516689

PMCG/001288/2023 H29730180

PMCG/001274/2023 H29731123

PMCG/001333/2023 H29734220

PMCG/001495/2023 H29652813

Carlos Carneiro Neto
Presidente da JARI

DECRETO Nº 211 DE 14 de Julho de 2023

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2023

FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DIFUSOS

A Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal de Direitos Difusos, com sede 
na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos 
dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, vem por meio deste, com fulcro no art. 
109 § 3º da Lei 8.666/93, informar que a empresa CONSTRUTORA 4F LTDA, interpôs, 
tempestivamente, recursos contra a decisão da Comissão Permanente de Licitação na 
Tomada de Preços nº. 001/2023, cujo objeto é a obra de reforma do PROCON - Avenida 
José Alves de Azevedo, n° 236, Centro - Campos dos Goytacazes/RJ.

Vale ressaltar ainda que, tanto os autos do processo quanto o inteiro teor da razão 
recursal, encontram-se com vistas franqueadas aos demais participantes do certame, 
caso queiram impugnar o recurso.

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2023.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1466 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023

AVISO DE LICITAÇÃO FRUSTRADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

CONVITE Nº 022/2023

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que a licitação na 
Modalidade Convite nº 022/2023, discriminada abaixo, foi considerada FRUSTRADA. 

Objeto : Contratação de empresa de engenharia especializada em pontes, para 
reconstrução da Ponte Pênsil sobre o canal da sub bacia Imbé, sobre o Rio Mocotó, 
denominada Ponte Colégio Santa Rita - Campos dos Goytacazes – RJ.

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2023.

José Carlos Ferreira Monteiro
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 030/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro 
no art. 4º, da Lei n.º 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica 
aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP n.º 
030/2023, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço gráfi cos para atender as demandas da Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 15 de 
dezembro de 2023, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, 
a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de 
Azeredo Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº 
(22) 98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento 
em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 
folhas (referência Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2023.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

O Pregoeiro do Fundo Municipal do Meio Ambiente, com fulcro no art. 4º, da Lei nº 
10.520/2002 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna público 
e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico 
nº 001/2023, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Aquisição de 02 (dois) veículos automotores utilitários, tipo caminhonete, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 15 de dezembro de 2023.
Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2023.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2023

COM ITENS EXCLUSIVOS E COTA RESERVADA PARA A PARTICIPAÇÃO DE MEI, 
ME, EPP e COOPERATIVA EQUIPARADA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social, com fulcro no art. 4º, da Lei nº 
10.520/2002 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna público 
e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico 
nº 041/2023, conforme discriminado abaixo:

Objeto:  Aquisição de material permanente de informática e insumos, para atender 
a demanda do Programa Bolsa Família, Conselho Municipal de Assistência Social, 
Associação Monsenhor Severino, Centro de Assistência Social e Terapêutica Diva 
Marina Goulart – APOE, Gestão do SUAS, Gabinete, Gerência de Compras e Fundo 
Municipal de Assistência Social. 

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 14 de dezembro de 2023.
Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2023.

Fábio Domingues Izaías
Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CODEMCA

O Presidente da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES – CODEMCA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei n°. 8.666/93 e alterações posteriores, 
HOMOLOGA os atos praticados no processo administrativo n.º 2023.010.000118-1-PR, 
Concorrência n.º 001/2023, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, CONCESSÃO 
dos serviços de gestão, operação, manutenção, exploração, revitalização e expansão 
de 24 (vinte e quatro) CEMITÉRIOS no município de Campos dos Goytacazes, pelo 
prazo de 35 anos, à licitante UNIÃO NORTE FLUMINENSE ENGENHARIA E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.354.917/0001-10, vencedora da licitação epigrafada 
por ter apresentado a maior oferta de outorga variável, a saber, 2,5% (dois vírgula cinco 
por cento).

PUBLIQUE-SE.

Em 30 de novembro de 2023.

Afranio dos Santos Junior
Presidente
CODEMCA

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 033/2023

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico n.º 033/2023, processo n.º 2023.021.000228-0-PR, cujo objeto é aquisição 
d e equipamentos eletroeletrônicos, visando atender às necessidades do Instituto 
Profi ssional São José, e, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com 
adjudicação do seu objeto às empresas vencedoras do certame, a saber: 

- ADP SOLUCOES INTEGRADAS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 48.623.446/0001-
07, vencedora dos itens 05, 13, 14 e 15, com o valor total de R$ 7.850,00 (sete mil, 
oitocentos e cinquenta reais).

- H & I DISTRIBUIDORA LTDA (antes TALLYTA CRISTINA SILVA SANTOS
07030625650), inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 47.351.983/0001-74, vencedora dos itens 
03 e 08, com o valor total de R$ 1.983,50 (um mil, novecentos e oitenta e três reais e 
cinquenta centavos).

- J.S.B COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 30.001.670/0001-
93, vencedora dos itens 01, 10 e 12, com o valor total de R$ 8.911,00 (oito mil, 
novecentos e onze reais).
*Registre-se que os itens 02, 04, 06, 07, 09 e 11 restaram frustrados.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 08 de novembro de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho 
 Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social 

(republicado por incorreção)

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2023  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, “in fi ne”, com 
fulcro no art. 4º, da Lei Federal n° 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e 
comunica aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial 
nº 029/2023, conforme discriminado abaixo:

 Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços para fornecimento e 
agendamento de passagens aéreas para atender à Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes - PMCG, por um período de 12 (doze) meses.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 14 de dezembro de 
2023, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, 
a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de 
Azeredo Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº 
(22) 98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento 
em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 
folhas (referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2023.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023

EXCLUSIVO PARA A PARTICIPAÇÃO DE MEI, ME, EPP e COOPERATIVA 
EQUIPARADA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social, com fulcro no art. 4º, da Lei Federal 
nº 10.520/2002 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna 
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão 
Eletrônico nº 038/2023, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Aquisição de PAPEL FORMATO A4 para suprir a demanda do Centro Dia do Idoso, 
equipamento vinculado ao Departamento de Proteção Social Especial – DPSE, pertencente 
à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social - SMDHS.
Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 14 de dezembro de 2023.
Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 1º de dezembro de 2023.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1466 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE AMOSTRA

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, para atender as demandas da Fundação Municipal da Infância e da 
Juventude.

O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, no uso de suas atribuições, 
vem, pelo presente, tornar pública a convocação das empresas para apresentarem suas 
respectivas amostras, no prazo estabelecido no item 9 do Termo de Referência, conforme 
discriminado abaixo:

ARMAZÉM 248 UNIPESSOAL LTDA - item 02; 
DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA - itens 12, 50, 86 e 87; 
DO FILHO DISTRIBUIÇÃO, SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA - itens 46, 59, 62, 66, 67, 
70, 79, 93 e 95; 
HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS – item 81; 
MULTI MAIS SOLUÇÕES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVIÇOS LTDA - 
item 37; 
WL ALIMENTOS LTDA - item 03, 14, 35 e 90 e
ZÉ FUMAÇA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - item 04.

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2023.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1.356 DE 07 DE NOVEMBRODE 2023.   

 Concede a Ordem do Mérito Padre Antônio Ribeiro do Rosário ao Sr. Márcio André 
dos Santos Ribeiro. 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO 
PROMULGAMOS O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR 
ANDERSON RANGEL BORGES:            

Art. 1º Concede a Ordem do Mérito Padre Antônio Ribeiro do Rosário ao Sr.  Márcio 
André dos Santos Ribeiro.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de novembro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

MARCOS ALCIDES SOUZA DA SILVA
- 1º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 2º Vice-Presidente -

MAICON SILVA DA CRUZ
- 1º Secretário -

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS 
SANTOS

- 2º Secretário -
Republicada por ter saído com incorreção.

Câmara Municipal 

Câmara Municipal 


		2023-12-01T21:44:02-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




